

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-00  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Trybunałowa zł. 1.25  
Zegarniki 9 złotych  
miesięcznie  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wychołał oddzielenie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych  
Kantok PKO Kraków 400.670

## Nielegalna rada miejska

Krakowska rada przyboczna odchodził po krótkim kilkomiesięcznym żywocie, bez chwaly. Poza dalszym wydatnym obłudzeniem miasta i ciągłymi intrygami o posady przeżyłalne — nic ona miastu nie dała. Toteż ludność miasta dekret o rozwiązaniu rady przybocznej — który ma się niebawem ukazać — powiła z zadoleniem.

P. Rolle zobowiązał się złożyć urząd prezydenta miasta, aby ustąpić posady innemu „sanatorowi”. — Stworzono administracyjną pupilkę o podłożu politycznym, aby odesłać p. Rolego przysięskę. P. Rolle podkopał Radę miejską, niewiedzącą sanacja zakopata swego „sanatora” i senatora p. Rolego.

Jak długo p. Rolle był statutowo prezydentem miasta, wszelkie kombinacje na temat nowej Rady miejskiej — nominowanej, aczkolwiek bezprawnej — mogły mieć miejsce, gdyż akty tej Rady miejskiej mógł p. Rolle pokrywać paragrafem 53 statutu miejskiego, który postanawia: „Aż do wyboru nowej Rady miejskiej (po rozwiązaniu starej Rady miejskiej) prezydent i wiceprezydent pozostają na swych urzędach, załatwiają bieżące czynności gminy, i wykonują prawa, Radzie miejskiej przysługujące”.

Z chwila odejścia p. Rolego pozostając z stanowiska ustawy tylko uwzględnienie rekursu i restytucja całej starej Rady miejskiej.

Każda inna kombinacja stworzy bezprawie, którego następstwa będą dla Krakowa szkodliwe i wyrządzą miastu ogromne szkody materialne i moralne, doprowadzą do bankructwa!

Statut miasta Krakowa postanawia w §§ 17 i 18, że gminę miasta Krakowa reprezentuje Rada miejska, względnie prezydent miasta. Rada miejska składa się ze 127 członków (radców miejskich) wybranych przez wyborców zamieszkałych na terytorjum Krakowa. Zaś § 52 statutu miejskiego postanawia, że z członków Rady miejskiej traci urząd ten, co do którego zaistnieje okoliczność, któraby jego oberalność pierwotnie przeszkadzała.

Wszyscy radcy miejscy ze starej Rady miejskiej — tak wybrani w kurjach, jak i te, co nominowani — w dekretach swoich otrzymali zaawdomienie, że zostają powołani do Rady miejskiej na czas do nowych wyborów, wynika to zresztą także z brzmienia § 45 statutu miejskiego, że ustępujący radcy miejscy pozostają na urzędzie aż do prawomocnego przeprowadzenia nowych wyborów”.

Powołanie zatem starej Rady miejskiej bez kurji powszechnej byłoby bezprawem, oznaczającym restytuowaną starą Radę miejską nieuprawnioną i nielegalną. Można uzasadnić prawnie, że w kurji powszechnej, w przeciwieństwie do kurji opodatkowanych, jest możliwe przeprowadzenie wyborów. Zapartyżowanie takie jest szkodliwe, wobec tego należy wyciągnąć konsekwencje i przeprowadzić wybory. Do połowy września 1931 wybory mogą być przygotowane i dokonane. Natomiast nominacja nowych radców miejskich w miejsce istniejących jest niedopuszczalna i byłaby ze stanowiska ustawy bezprawna. P. wojewoda mógłby obsadzić — na wypadek restytuowania starej Rady miejskiej

— tylko dotąd nieobsadzone 4 mandaty z czwartej kurji i 6 mandatów z Podgórze, ponadto mógłby powołać zastępców wybranych w kołach opodatkowanych.

Taki stan byłby prawny, jako zgodny z ustawą, każdy inny byłby stanem bezprawnym. W myśl w Matopolsce obowiązujących urzędów cywilnych są obowiązywać jest badać z urzędu ważność każdego aktu prawnego. Gdyby powołano nową Radę miejską z pogwałceniem obowiązujących ustaw, sąd po zbadaniu, że nowa Rada miejska nie odpowiada słabotwie miasta Krakowa, musi odmówić intubacji wszelkich aktów prawnych (kupna, sprzedaży, pożyczki) uchwalonych przez nielegalną Radę miejską. W sporach sądowych przeciw gminie są musiałyby ustanowić kuratora dla gminy n. Krakowa, skoroby gmina nie miała legalnej reprezentacji statutem miasta Krakowa przewidzianej.

Zadna instytucja finansowa nie udzieliłaby gminie miasta Krakowa pożyczki, dotyczącej wszelkie i pożyczki nie mogłyby być prolongowane, skoro nielegalna reprezentacja nie ma prawa w sposób ważny i gminę wiązać podpisując zobowiązania gminy.

przewodzącej w stosunkach amercji. Krakowskiego radcy miejscy socjalistyczni postawili wniosek o uznanie wszystkich uchwał i aktów prawnych nielegalnej rady miejskiej za nieważne i zażądają pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

Sfery finansowe są zbyt czule na stan praw-

ny w sprawach kredytowych i dlatego Kraków do czasu przywrócenia praworządności ustrojowej gminy nie otrzyma pożyczki. Kraków zaś nie może przy obecnych rządach sanacyjnych w gminie wetować bez pożyczki, czego dowodem, że już od dwóch tygodni nie wypłaca się niektórym kategoriom pracowników placę. Kraków znajduje się w przedłużeniu katastrofy finansowej. Eksperymenty sanacyjne, zmierzające do powołania nielegalnej Rady miejskiej, osłabiają autorów tych pomysłów, osłabiają Kraków, który nie zdolał się przed nimi obronić, przyspieszają bankructwo miasta!

Klub radców miejskich PPS przypatrywał się dotychczas tym wszystkim nieprzemysłanym pociągnięciom sanacyjnym, jako następstwom bezładu, jaki w stosunku gminie wprowadził różni „odtwórcy” sanacyjni.

Działalność czysto sanacyjnej rady przybocznej doprowadziła miasto nad przepaść, powołanie nowej nielegalnej rady miejskiej musi spowodować bankructwo miasta, dlatego Klub radców miejskich PPS ostrzega odpowiednimi czynnikami przed anarchizowaniem stosunków prawnych w gminie i zakłada protest przeciw

nowym wyborów, my żądamy bezwzględnego rozpisania wyborów do Rady miasta Krakowa!

Do czasu przeprowadzenia nowych wyborów przywrócić starą Radę miejską!

Kraków, 24 czerwca 1931.

Klub radców miejskich PPS.

## Kostek-Biernacki wojewodą nowogrodzkim

Pułkownik Wacław Kostek-Biernacki, były komendant więzienia w Brześciu nad Bugiem, sławny dziś w całej Polsce i zagranicą, został mianowany wojewodą. I to wojewodą nowogrodzkim, wojewodą ziemi rodzinnej Adama Mickiewicza.

Ta nominacja — jeżeli ona okaże się prawdziwą — sanacja bez osłonek powiedziała światu, czym jest i co sobie robi z opinii publicznej narodził...

Z głosów prasy o tej nominacji mamy na razie do zapamiętania uwagi „Polskiej”, która pisze, co następuje:

„Oślawiony dożorać kaźni brzeskiej byłby pułkownik Kostek-Biernacki wystąpił narazicie z wojska. Niemniej jednak nowe stanowisko, jakie w służ-

bie cywilnej obejmie Kostek-Biernacki wchodzić musi jaknajdalej idące zastrzeżenia. Oto Kostek-Biernacki otrzymał nominację na stanowisko wojewody nowogrodzkiego. Ta nominacja oszpeca najgorzej może zapisanego w dziejach ostatek lat Rzeczypospolitej Polskiej wywołując gwałtowne sprzeciw nawet w łonie sanacyjnego gabinetu; — sprzeciwie to omaal nie spowodowały przesłania rządowego. Jednakowoż — według pogłoszek, jakie kursują po Warszawie — rzecz została zdecydowana na korzyść Koszka-Biernackiego przez l. zw. „czynnik młodojany”, czyli innemi słowy przez Pilsudskiego.

Jak wiadomo, dołychezasz wojewoda nowogrodzki p. Zygmunt Beckowicz, objął stanowisko wojewody wileńskiego”.

## Strajk marynarzy morskich

PRZECIWKO POGORSZENIU WARUNKÓW PRACY I PŁACY

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Gdynia, 23 czerwca.

Dziś pomiędzy godzinami 7—8 rano wybuchł strajk na statkach, lecących w porcie gdzińskim: „Kosiński”, „Kraków”, „Rebur 5”, „Warta” — oraz na statkach w porcie gdzińskim: „Premjer”, „Rewa”, „Katowice”, „Wilno”.

Powodem wybuchu strajku jest nieustępliwość armatorów, którzy narzucili marynarzom pogorszone warunki pracy i płacy, a obecnie chcą zalegalizować swoje „dyktatorskie” zarządzenia bez zawarcia umowy, któraby zawierała nowe, krzyw-

dzące marynarzy, warunki. Związek zawodowy transportowców, który w rokowaniach z armatorami w sprawie umów znowu roważał się kategorycznie odmową krzywdzącej obsługi placu marynarzy i porzeczonych warunków pracy — wyzercał wszystkie środki publicznego załatwienia sprawy i wezwał marynarzy do walki obronnej. Armatorzy bezwzględnie obsłają przy obniżce pensji i dodatków.

W odpowiedzi na nieustępliwość armatorów — wybuchł strajk.



# Legends „poprawione“

Ostatnia książka p. marszałka Piłsudskiego ukazała się już w handlu księgarskim. Jest to właściwie broszura, zawierająca 100 stron druku, poświęcona przedewszystkiem polemicie do „Pamiętnikami” Ignacego Daszyńskiego i — w znacznym stopniu — do „Wspomnień i dokumentów” Józefa Piłsudskiego.

Sprawy słuszności i racjonalności Piłsudskiego do Daszyńskiego porostawia narazie na uboczu; „uszczypowości” i „złożowości”, których można znaleźć bez liku na dwóch trzecich stronie książki — należą do złoczyńcy raczej na karb dziejowych wewnętrznych walk politycznych w Polsce, niż na karb prawdy historycznej. Kto widywał Daszyńskiego i Piłsudskiego razem w latach porowolniczych, a przed wybuchem wojny, wie, że doskonale, jak wyglądał ten stosunek rzeczywisty, nie sadzę, by jakikolwiek „poprawka” zdołała pomniejszyć skutecznie rolę Daszyńskiego, jako jednostki, i w ogóle rolę posłów socjalistycznych b. Galicji do parlamentu austriackiego, w zakresie przytoczonych niepodległościowych.

Pomnie też takie „poprawki”, jak kwestia daty rozmowy Piłsudskiego z prezesem Koła Polskiego drom Leo itp; wapię, ażeby szczegóły tego typu posiadały dla historii jakąś wartość. Jeżeli nawet Daszyński omijali się co do paru dni, — omyłka jest, nie ma znaczenia dla historii, a nie wiem, dlaczego natomiast Piłsudski, gdy oświadcza, że Daszyński błędnie przedstawił sprawę podróży do Tokio w r. 1904; PPS zarzuca rosyjskiej i PPSD Galicji i Śląska nie były jeszcze wtedy ze sobą jak ściśle związane; by zaproszenie Piłsudskiego przez rząd japoński, jak stwierdza „Poprawki” na str. 24, mogło być komunikowane kierownictwu PPSD we wszystkich szczegółach, tembardziej, że i ówczesny CKR PPS nie był dokładnie poinformowany o sposobie i formie kontaktu Piłsudskiego z posłami i stworem japońskim w Londynie. Pomyłka zatem Daszyńskiego jest ustrawliwalna.

Słusznie Piłsudski zaznacza, że wystąpił z Wydziału Bojowego PPS „znacznie wcześniej”, niż w r. 1914; właściwie nie tyle „usał się”, nie „rozszedł się”; Wydział Bojowy popierał kierunek opozycyjny Feliksa Pata, Tomasza Arolszewskiego, Włodzimierza Kunowskiego, Kazimierza Puźnika przeciwko polityce Piłsudskiego i Jodki. Ale do CKR PPS Piłsudski należał aż do wybuchu wojny; w tym czasie występował i w Wydziale Bojowym i w całym paru latach przed wojną, dlatego też „zarzuca” pod adresem Włody Jodki na str. 35 wydamy mi się w każdym razie, nieszczerze; trudno sobie wyobrazić, by w r. 1912 Piłsudski naprawdę „odkładał na sam ostatek” narady z „Jowiszem” (pseudonim Jodki); na zewnątrz przynajmniej wyglądał całkiem odmiennie...

Dziśsi działacze „sanacyjni” o tem wszystkim naturalnie, nie nie wiedzą. Mogliby coś powiedzieć o Wład. Stawki, Wład. Jodko, Wład. Mikulczyca wice, Wład. Jodko i Aleksander Sulikowski (Micheł) oddawna śpią w grobach...

Ala mniejsza o szczegóły... Rzecz istotna w „Poprawkach historycznych” — to systematyczna tendencja do:

- 1) pomniejszenia roli niepodległościowej PPS;
- 2) pomniejszenia roli PPSD Galicji i Śląska;
- 3) pomniejszenia roli Komisji Tymczasowej;
- 4) zredukowania legendy Związku Walki Czynnej i Przewodzonego Związku Strzeleckiego.

Tej tendencji niepodobna akceptować milcząco. O PPS pisać w granice rzeczy nie potrzeba; — o PPSD Galicji i Śląska wszakże trzeba powiedzieć z całą stanowczością, że prawdopodobnie nie byłoby jako tako masowych kadrow ruch lewicowego ruchu w PPSD Galicji i Śląska, gdyby nie władza Daszyńskiego nie należała do Komisji Tymczasowej i nie popierała swoim autorytetem akcji przygotowawczo-wojskowej Piłsudskiego. To samo, chociaż w mniejszym stopniu, dotyczy ludowców galic. i polsk. Stronnictwa Postępowego pod kierownictwem Hipolita Siłwińskiego, o którym Piłsudski wyraża się zresztą również z przekąsem.

Piłsudski pisze wogóle tak, jakbydy w swej synteza osobista w roku 1912—1914 przedstawiała się podobnie, co w roku 1931. Zwiększoność przecież pod względem Piłsudski strona od wódza i osobistość znana i popularna w kołach socjalistycznych i lewicowo-demokratycznych; w kołach innych albo uważano go za „partynika socjalistycznego”, albo też całkiem o nim nie słyszano. To też bez żadnej uiny dla Piłsudskiego można powiedzieć, że „pokrywały” go w owym czasie i uodmawiali mu „funkcjonowanie” autorytetu; PPS, PPSD Galicji i Śląska, Komisji Tymczasowej, „Poprawki historyczne” zaś wysuwała na pierwszy plan „akt od Piłsudskiego” i „Wspomnień i dokumentów” z jakimiś oficerami austriackiego sztabu generalnego.

Wyznaje, że bardzo przykre wrażenie wywarła uń specjalny nacisk na innych oficerów sztabu feldmarszałka Conradad jeżeli precyzyjnie uważam odnośnie stronie, wychodził tak Piłsudski porozumiewał się — poza planem PPS — poza Komisją Tymczasową — z oficerami austriackimi, z których jeden miał rangę całej parady podpułkownika; oficerowie ci — krótko mówiąc — oszukali Piłsudskiego, później dzięki znikli, nie tracząc się o „kontrabanda”. Na tem koniec. Prawdziwi przyjaciele Piłsudskiego poradzilił mu, by pominał milczeniem całą historię; ale Piłsudski nie ma dzisiaj, jak widać, prawdziwych przyjaciół...

Na stronach 73—87 Piłsudski opisuje dzieje listopada roku 1918 i powstania rządu ludowego pod przewodnictwem J. Moraczewskiego.

Piłsudski myśli się, jeżeli sądzi, że uderza w tym wypadku w Daszyńskiego; uderza w Moraczewskiego, w Jaworowskiego, w Prausowa, w redakcję „Przełomu”, w Hołową. Uderza decydująco w:

## Za co autor „Poprawek historycznych” nienawidzi Ignacego Daszyńskiego

Pan Józef Piłsudski nienawidzi dziś socjalizm i jego wodzów w Polsce; i nienawidzi te rozciągał w swych „Poprawkach historycznych” na czas myślowy, na okres z przed wojny i czasu wojny świątowej aż do chwili powstania państwa polskiego w r. 1918. Nienawidzi to koncentruje się przeciw Ignacemu Daszyńskiemu, którego nieoposita nieipowiadomości i szelma nota, jaka odznaczał w ruchu niepodległościowym, nie potrzeba p. Piłsudskiemu utrzymać się w roli „centralnej figury”. Ponieważ niepodległościowy ruch zbrojny przed wojną i w wojnie świątowej tak ściśle się łączy z socjalizmem, z „partynijemem”, z demokracją i jej wodzami, więc autor „Poprawek” chciałby znaczenie tych elementów osłabić na rzecz swych, jak mówi, „centralnej osoby”. Chciałby swą minione jakoby przenocować, upodobić je do czasów pomawiających, kiedy to cała zaległa za niego „centralna figura” — o cenię jednak ona zaledwie milczy.

Otóż autor „Poprawek”, da zapośredniczenia swego ambicji i w interesie polityki pomawiają, tak sprzecznej z demokratyczno-radykalnym założeniem ruchu niepodległościowego, zbagatelizować, a nawet ośmieszyć usiłuje te organizacje i ich działaczy obozu lewicowo socjalistycznej i demokratycznej, z której ruch niepodległościowy wyszedł i na której się oparł. Stąd nienawidzi do tego obozu i do jego wodzów, którzy niezłomnie przy idei demokracji i socjalizmu trwają.

Zaspokojenie swej nienawidzi i wygorowanych ambicji — autor „Poprawek historycznych” radzy osamodzielić cała zaległa cenę, chociażby to miało obniżyć powagę i godność ruchu strzeleckiego i legionowego, i odebrać temu ruchowi charakter rewolucyjny narodowy i ludowy. Bo do jakżeby ruch sprowadza p. Piłsudski ruch strzelecki i legionowy, opierając go „za bezpieczeństwo” na osobistych swych konszachtach z oficerami sztabu austriackiego i na „zobowiązaniach” pod obustronem „słownem honoru”? Czyż strzyć i legionistów nie był wyrazem dażeń części ludności polskiego, która świadomie dążyła do niepodległości przez czyn zbrojny, a tylko byli jakimiś niewolnikami czy pretorianami Piłsudskiego, zależnymi od jego „centralnej osoby” i jej tajnych układów i zobowiązań z „kilku oficerami austriackiego sztabu generalnego”? (Poprawki str. 30).

Otóż powołanie sprawy zależało od tego, czy ruch strzelecki będzie masowy, czy będzie się, z którą liczyć się należy. A na umasowanie tego ruchu p. Piłsudski nie miał żadnego wpływu. Powstanie i rozwój „Strzelca” zależny był od sirotności politycznych, demokratycznych, lewicowych, a zwłaszcza od Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej — Daszyńskiego na czelu.

Polska Partia Socjalno-Demokratyczna stała na stanowisku niepodległościowym, na stanowisku walki zbrojnej, wysłała na rewolucyjny PPS pod zaborem rosyjskim, a masy robotnicze w b. Galicji wychowywała w duchu niepodległościowym. Członkowie „Strzelca” to, członkowie PPS i PPSD, którzy na jej wezwanie do organizacji tej wsiąpił.

Nie przeszkadza to p. Piłsudskiemu w „Poprawkach” (str. 28) pisać: „poczętnem wszystkich swoich zwolenników na te ulatnowa, bo legalna forma pracy wojskowej”. W każdym razie tych „poczętnych” — podobnie zwolenników p. Piłsud-

cała legende o sobie, jako o „twórcy” rządu ludowego, ustawa odzawstwa robotniczego, etc. Tekst „Poprawek” nie pozostawia tu żadnych wątpliwości!

1) Piłsudski nie chciał rządu ludowego, a chciał rząd koalicyjny wespół z narodem i demokracją; 2) Piłsudski zastąpił Daszyńskiego przez Moraczewskiego na stanowisku „prezydenta ministrów” jak to wówczas nazywano, na skutek rozmowy z dr. Paderewskim, ówczesnym prezydentem i wodzem demokracji w Warszawie;

3) Piłsudski domagał się (str. 83), by rząd ludowy zaniechał „jakiegokolwiek pracy prawodawczej w wprowadzaniu jakiegokolwiek prądu o charakterze socjalnym, nim Sejm nie zbierze się w Warszawie”. Wynika stąd jasno, jak na dion, że owoce w prezentowanie Piłsudskiego, jako „wodza demokracji polskiej”, było i jest mistyfikacja opinii; zaliczając tylko wypadki, że sam Piłsudski tak późno owa mistyfikację przetrwał.

W ten sposób p. marszałek Piłsudski „poprawił” swoją legendę!

„Poprawił”, czy też... rozbił ostatecznie... Jeden ze „Starych”.

Dla masy strzeleckiej „centralna figura” p. Piłsudskiego była zakonspirowana i nieznaną. To że dla tych, którzy szli do Strzelca, a następnie do legionów, było miarodajnym stanowiskiem ich stronnictwa, a sprawa centralna, nie figura p. Piłsudskiego, nie sprawa niepodległości. Bo w tymu na masy w b. Galicji p. Piłsudski nie miał. Był, jak przyzwał sam „człowiekiem nieznanym” i takim rozpoczął karierę bieżącą 6 sierpnia 1914 r. Jeżeli mu się zdaje, że wszystko było „narzędziem” w jego ręku, to ulega złudzeniu, bowiem on sam był narzędziem w ręku tych elementów i organizacji, które dążenia społeczne i polityczne polskiego ludu pracującego, za sprawą zjednoczenia narodu i jego niepodległej państwowości związały.

To jest dziś p. Piłsudskiemu nie na ręce. Dziś dopiero pisze, że nie socjalizm przeszkadza i radby zaprzeczyć, jakoby jego „centralna figura” była przeczekała „do jakiegoś lewicowo demokratycznego i do jakichś nieokreślonych ruchów” (str. 72). Zaniem autora „Poprawek” wazytko — a więc sprawa, stronnictwa, idee i ludzie, ba może i Polska cała, to przyczepki do „centralnej osoby”...

„Złość autora „Poprawek”, jest złością na... historię. Złości go dziś, że tak właśnie, a nie inny był bieg historii. On ją nie „poprawia”, on jej choć zaprzeczyć! Gdyby to wszystko można było zrobić przy współpracy panów z Neświezia i Dziekawa! A tu historia walk o Polskę oparła się o socjalizm, o „jakąś tam lewicę demokratyczną”, o takich ludzi jak Daszyński! Dlaczego nie był to Radziwiłł albo Sapieha? Toż autor poprawek zaprzecza, że w tymu, w tymu, którym swa rolę w historii zawiązała, ani jednego „szerego” niepełnienia ani krytyki nie znalazł dla przedstawicieli ugody i serwilizmu wobec zabórów, dla tych ser reakcji ugodowej, która zbrojny ruch niepodległościowy zwalczała i bezcefala. To sprawa dla „centralnej figury” w historii nie istnieje wcale! Wobec tej starej reakcji ugodowej wybił się trzeba ba swa przeszłość radykalna, wyprzeć się trzeba wszelkich głębszych związków z demokratyczno-niepodległościowym i socjalistycznym obozem, a by późniejszym swym sojusznikom z obozu ugody powiedzieć: Oj, widziacie, ja byłem skrycie tej samej barwy co i wy, a poszedłem tam tylko po to, aby ich zapal dla sprawy, da idea! Polski niepodległej, ich poświęcenie wyzyskać jako narzędzie dla innych celów, z których i wy dziś korzystacie. Oszczędziłem wam trudów ijar i przesładowa. Wszystko się odbyło kosztem „tamtych”. Dziś jestem znowu z wami, nazawsze!

Ala ta historia, która „poprawki” nie sposób! Ale to Pamiętniki Daszyńskiego! Można się na historię wskecać, ale byłoby to, jałg mówić autor „Poprawek” — „dziecinie śmieścze”.

O tem, o Daszyński w nienawistnych Pamiętnikach wykażać napiszemy później.

(2)

## Zmiany w armji

Doświadca czterdziestątych dywizji plecty w Wilnie, generał Kasprzycki, przejechał do generalnego inspektorata, a jego miejsce odcimie pułkownik Głodziejewski.

# Łaszcz zmartwychwstał

Podamy poniżej dosłowny odpis skargi ob. Józefa Wilarego, skierowanej do prokuratora sądu okręgowego w Plocku. Tekst skargi wystarcza za wszelkie komentarze.

„W dniu 18 czerwca 1931 r. około godziny 8 wiozłem, wracając wraz z Romanem Trojanowskim, km. Borkowa, powiatu sierpeckiego, z Sierpca do wsi Mieszkowice, wioząc z Sierpca na furmance łąkę do budowy, na której leżały galezie topolowe. Obaj siedzieliśmy kolo siebie na galejach.

Kiedy dojeżdżałmy do miejsca, w którym od strony Sierpca—Lipno serega droga do Studzieńca, dogonił nas oskarżony Łeśki. Kiedy powiedziałem półgłosem do Trojanowskiego, że idzie ten sam Łeśki, o którym gazety piszą w związku z napadem na posłów: Wronę i Paca, wtedy oskarżony z odległości niewyżej 100 metrów rzucił w naszą stronę kulę obelżywą, która spadła do nas dwa strzały z rewolweru. Jedną kulą ugrzeźła w leżących na wozie galejach topolowych tuż obok nas, w

odległości najwyżej pół metra, zaś druga kula wsiadła na głowami.

Po tych dwóch strzałach Trojanowski, który prowadził konie, zaczął iść i pożełsiły uciekać.

Poruszać w czynnie oskarżonego mieszczą się srogi zbrodni usiłowania zabięcia na publicznej drodze, proste przeto uprzejmie Pana Prokuratora o połącznieniu oskarżonego Łeśkiego do odpowiedzialności karnej.

Józef Wilary.

Sierpiec, dnia 20 czerwca 1931 r.

Przypuszczam, że uwaga o Łeśkim nie była wypowiedziana półgłosem, skoro ją dosłyszał, ale widać w świetle tej skargi, na co sobie pozwalał małe zaufania BB!

Czy to nie przypomina Łaszczę i jego placzka, a raczej deli, która sobie na znak drwin z prawa kondemnatami (wyrobami słażącawymi) podsywa?

Tu zachodzi jeszcze pytanie, czy p. Łeśki wogóle znajduje się pod śledwstwem?

# Wielki protest ludu polskiego w Czechosłowacji przeciwko nadużyciom spisywom

Pół roku przeszło minęło od chwili przeprowadzenia powszechnego spisu ludności w Czechosłowacji, a jednak wstrząsem, jaki spowodowało ludność polską w związku ze skandalicznymi nadużyciami spisywom, nie uspokoiło się ani na chwilę. Nie było ani jednego tygodnia, w którym tamtejsze tygodniki polskie nie protestowały przeciwko sposobowi sporządzania spisu, ujawniając oraz to nowe fakty, świadczące o antypolskich tendencjach władz spisywom. Niesłychana odpowiedź ministra spraw wewnętrznych dr. Slawka, który na interpelacje posłów polskich dr. Jana Buzka i Emanuela Chobotka czyniennie stwierdził, że zapisywane po polsku miejscowości ludności do rubryk spisywom „Słazak”, „Słazak-Czechosłowak” („Słazak-Nieć”), „Słazak-Nieć” były w rzeczywistości nawiązaniem ustawodawstwem, dołała tylko oliwy do ognia.

Odpowiedź ta stała się momentem przełomowym. Lud polski w Czechosłowacji stał zawsze na gruncie bezwzględnej lojalności wobec państwa i gotów był każdej chwili do współpracy ze społeczeństwem czeskim, pod warunkiem uznania jego bytu. Do ostatnie, chwili miał on w postanowieniu ustawodawstwa, wierzył w lojalność rządu, który nie pozwoli skrzywdzić swoich obywateli. Dlatego też, kiedy inne mniejszości narodowe zwróciły się do różnych instancji narodowych Państwa Czechosłowackiego, niebardziej przy spisie pokrzywdzona ludność narodowa, zwróciła się z zażaleniem do swego rządu, który dotychczas popierał ich legalnie obrani przedstawiciele. Niestety odpowiedź ministra Slawka przekonała naszą mniejszość, że w rządzie jej słuszne żądania nie znajdują zrozumienia i że większy wpływ mają tam czynniki ekstremistyczne, zachłanne, wrogie dla wszystkiego co polskie.

Przekonawszy się, że dotychczasowy sposób obrony jest nie wystarczający, lud polski zaczął domagać się protestów publicznych. Na ogólne żądanie zwołał komitet międzypartijny stronnictw polskich na niedzielę 31 maja br. pierwszy publiczny wiec protestacyjny. Pomimo niekorzystnych warunków przychodzący, ponownie zebrał się strony rząd, cofniętego dopiero w przeddzień wieści, lud polski zeszł się masowo. Siły polskie liczące pięćdziesiąt tysięcy osób, wzięły udział w wiecu, pociąg z różnych stron kraju przywoziły liczne rzesze ludności, także ludność wiejska przybyła na workach drabiniastych, tak, że już przed godziną 30 parok Sikory zamienił się w potężny obóz, zasłany 7—8 tysięczną masą ludu. Z pierwsi tybocy uczestników popłynęła potężna pieśń: „Nie rzucim ziemi!”

Wiec zagal przewodniczący dr. Leon Wolf, który przedkładał, że komitet międzypartijny, złożony z przedstawicieli trzech stronnictw politycznych, zwołał wiec polski, wzywając polską dła wyraz protestu przeciwko krzywdzie, wyrządzonej im przy spisie ludności, który sporządzony ten sposób, by polskiej mniejszości w Czechosłowacji odebrać jej prawa i przez to ją zniszczyć.

Temuż inowca (ow. poseł Chobot wspominał o tym, że przez 10 lat przynależności do Czechosłowacji ludność polska przechodziła prawdziwie nieczarnie. Czechosłowacja doświadczyła wszystkie urzędy, sadownictwo, poczty i wszystkie większe przedsiębiorstwa przemysłowe, nadużywano parcelacji i zarządu dawniejszych dóbr arcyksięża-

nych do czechizacji ludności polskiej. Wybudowano całe szeregi szkół czeskich mniejszościowych, do których na rozmaitszych sposobach zwanego dzieć rodziców polskich. Do pracy przyjmowano tylko osoby, mogące się wykazać legitymacjami czeskich organizacji nacjonalistycznych, jak „Matice osweły lidové” i „Nar. sdružení”. Największą część przemówienia mowca poświęcił nadużyciom spisywom, podnosząc stanowczy protest przeciwko zarządzeniom ministra w sprawie narodowości ślaskiej. W zakończeniu domagał się naprawienia krzywdy, wyrządzonej ludności polskiej przy ostatnim spisie ludności przez przeprowadzenie nowego spisu ludności.

Następnie mowca przedstawił listy ludności polskiej w sejmie krajowym w Bernie, poseł Karol Junga, w ostrych słowach napoletnoż przesławdowanie żywości polskiego w Czechosłowacji. „Z największą wrodo ludzkiej, która minna roboty, która na niema czego do usz włożyć — oświadczył mowca — pomażano leżbę Czechów, a zmniejszono polski stan posiadania. Wyrzucają nas do Polski. Spodziewa się, że nas znamia ich przesławdowania, które osiągneli wzrost przeciwku skutek. Żywotność nasza wzrosła, czego dowodem jest dzisiejsza manifestacja. Protestujemy uroczyście i podnosimy skargę dla dobra Republiki. Żądamy, aby nas zrównano w prawach z Czechami!”

Trzeci mowca poseł dr. Jan Buzek przedstawił kroki, jakie obydwa polscy przedstawiciele parlamentarni poczynili przeciwko spisyw ludności.

Po nim redaktor **Waleczko** podniósł walory moralne, niezachwiany żadem burzami charakter ludności polskiej na Śląsku, który zawsze zgłosił stal na strażę swych praw narodowych.

Wszystkie przemówienia aplaudowano gorąco i często przerywano burzliwem oklaskami.

Poseł komunistyczny Karol Silwka próbował również przemawiać, lecz zebrani nie dopuścili go do głosu.

Zebranie uchwalilo dwie rezolucje. W jednej z nich zgromadzeni wyrażają najurozayszy protest przeciwko sposobowi i treści odpowiedzi ministrów wewnętrznych na interpelacje posłów polskich w sprawie dopuszczenia wyrazu „Słazak” na oznaczenie narodowości, stwierdzając, że odpowiedź ta jest wiatłajką, niezgodną z przepisami i duchem ustawy oraz wysławdzając uczucia mniejszości polskiej. Zgromadzeni wyrażają swoich posłów aby nie zadowolili się ta odpowiedzi, lecz wszelkimi dostępnymi im środkami prawnymi dążyli do usunięcia bezprawia. W drugie rezolucji zebrani zabiosa stanowczy protest przeciwko sposobowi przeprowadzenia spisu ludności i żądają aby przy zachowaniu wszelkiej obiektywności przeprowadzono w powiatach czesko-cieszyńskich i tatarskich nowy spis ludności.

W tymże wiecu przeciwspisow ludności polskiej w Czechosłowacji, dal dowód, że rodacy nasi w tem państwie nigdy nie zgodzą się z tendencyjnymi wynikami ostatniego czechosłowackiego spisu ludności. Wiec był równocześnie powołaniem o strzeżeniem pod adresem władz czeskich, które w interesie państwa powinny jaknajprzejrzęciwiej z drogi szyskan i przesławdowania elementu polskiego.

# Wybory w Plockiem

SPRZECIWE INFORMACJE O WYNIKACH

O wyniku wyborów plockich nie mamy dotąd danych zupełnie oficjalnych, tylko dane półurzędowe, które kłóca się z informacjami prywatnymi. Dane zakomunikowane prasie droga półurzędowa, podają następujące wyniki: nr. 1 — 48,570 głosów i dwa mandaty; nr. 4 — 31,397 głosów i 1 mandat; nr. 7 — 49,736 głosów i dwa mandaty.

Dane te nie zawierają ani odnośnej cyfry głosów, ani nie wykazują, ile poza tymi głosami listami padło głosów na inne listy. Materiał ten zawiera szereg objawów, irudnych do zrozumienia. Dowodzi to, że wyniki wyborcze zawierają cały szereg niezrozumiałych luk, których usunięcie znajduje się teraz obręgową komisją wyborczą, a która z tego powodu nie zdyżła dotychczas zakończyć swych prac.

# Nowy podatek?

„Gazeta Warszawska” donosi o zamierzeniu utworzenia jeszcze jednego funduszu, tym razem funduszu kanalizacyjno-wodociągowego. Fundusz ten miały by utworzony z 6-procentowego podatku od składek ogniowych, pobieranych przez ubezpieczalnie społeczne. — Kola gospodarze występują przeciwko nowemu obciążeniu społeczeńwu.

# Kolka

Z Jaworzna donosi korespondent „Gazety Warszawskiej”.

Podniecone po masakrze, po pogrzebie zabitych, powoli mia. Uchylili nieco i wzajemne zarzuty przy poszukiwaniu winnych przełanej krwi. Wraz z odprezieniem uchylili jednak i wiadomości o przemianach staroszy arcy do dochodzeniach przeciw komendantom policyi Jaworznowej, którym postanowiono zarzuty nie tylko polityczne stronnictwości, ale i karnej natury. Wszystko więc u góry pozostało po staremu.

„Dykator” Jaworzna, wódz i prezes legionistów i strzelców, Stanisław Kolka, dostał w dowód, iż Ojczyzna o nim pamięta, druga komenda. Miał doład hurtownie spirytusu w Jaworznie. Dochodził z niej dzielnie się miał z miejscową grupą legjonistów. Skargi z tego tytułu są głośne. Obecnie p. Kolka otrzymał koncesję na skład soli w Żywcu. Obydwe koncesje prowadzi p. Kolka na podstawie kredytów rządowych, formalnie zabezpieczonych na realności; matki i parceli p. Kolki. Majątek, oceniony przez miejscowych na około 40000 złotych przyjeło ministerstwo skarbu jako wystarczającą gwarancję dla kredytów w wysokości ponad 80 tysięcy złotych!

# Legenda zamiast prawdy historycznej

CO PISAŁ BOY-ZELEŃSKI?

Wspominaliśmy wczoraj w polemice z pogłdami prof. Sinki, że sztuka Szamawskiego wszędzie budzi problem, który porusza, pewne refleksje na temat legend.

Nie trzeba odawać, że w stosunku do Boya-Zeleńskiego namienicemo i najbardziej czynnego wroga wszelkiego „obronowstwa” i falszowania dziejów, była ona, jakby nacięciem dzwonnka alarmowego. Ostrzeżenie Boy, że w Polsce wciąż żywym jest problem „uczynowstwa między klasystwem, a leśnictwem” i dalej pisze z pasją:

„Jestem królem najbardziej zakątnym na świecie. Cała nasza przeszłość, cała teraźniejszość, motna rzecz kała Polska, są potrośnie jednym wiekiem, „kapitanem Nutem”. Rot się u nas od wielkich i małych kapitanów Nutów. Termin: „Kapitan Nut” iwinien wejść w nasz słownik, powinien się stać przysłowiem.

Swojego czasu przesławdował mnie myśl, aby rozwinąć agitację dla założenia wiełkiej „Ligi odęłgania Polski”. Ale obierzalem się nago w listach, zmierzylem wzrokiem moje wale ro iona i opuszcilem je smuto w westchnie niem: „Nie dasz rady!”. Dlatego i problem kapłana Nutu i jego nieprzezwadnioną aktualność rozumiem!”

Chodziłoby jeszcze o to, skąd plynie u nas ta rozlewająca legenda? Jednym z powodów jest — zokreślenie u nas niedościgniony wysiłek zbiorowego, a co za tem idzie skłonność do przeceniania roli jednostek.

## Nowe koncesje kolejowe?

W kołach kolejowych — jak donosi „Gazeta Warszawska” — mówią, że konsorcja finansowe francuskie zdwoiły się do rzędu polskiego z prośbą o udzielenie koncesji na budowę nowych linii kolejowych w Polsce. Projektowane są linie: Lu-

blin—Zamość, Kalisz—Wrocław, Toruń—Sierpe-  
bródz—Płock.

Rokowania finansistów francuskich z naszymi czynnikami kolejowymi mają się niebawem rozpocząć.

## Krwawa niedziela w Gdańsku

NAPADY HITLEROWCÓW NA SOCIALISTÓW. — POSYPAŁO SIĘ DWIEŚCIE STRZAŁÓW. — 28 OSÓB CIĘŻKO RANNYCH

Nie minie prawie dzień, a zwłaszcza niedziela, bez jakiej krwawej ułaski pomiędzy hitlerowcami a socjalistami w mieście Gdańsku, albo zbrodni na przedmieściach.

W niedzielę 21 bm. jednackie starcia te przybrały wprost groźne i zatrważające rozmiary. I tak, jak donosi organ socjalistyczny, hitlerowcy na ten dzień przygotowali napad i bitwę w wielkim sylviu na milicję socjalistyczną, tak zw. „szufu” (Arbeitschutzkomitee), która w sobotę urządziła wielkie zawody sportowe. Sprowadziły więc 300 do 400 hitlerowców z Prus Wschodnich i rozstawili swe bojówki w liczbie kilkudziesięciu osób w poszczególnych lokalach, z posterunkami na ulicy, w pobliżu których „szufowcy” przechodzili mieli. Dalsze posilki umieszczono pod Przywidem.

Kiedy po godzinie 3 popołudniu luźny pochód (bo masowe marше były zakazane), — przesuwał się przez ul. Pfefferstraße, hitlerowcy wpadli z bronią w ręki pomiędzy nich i rzekli do nich socjalistów wystrzelali z rewolweru, Pozałem kilka osób od-

niosło rany od lasek, którym się wzajemnie okładano oraz rany cięte.

Pogolowie policyjne uśmierzyło wprawdzie bójkę, ale o godzinie 4:15 popołudniu przyszło ponownie do bardziej jeszcze zażartej walki na ulicy Szerokiej i w ulicach bocznych, gdzie hitlerowcy zamierzali okrzyki ze wszystkich stron oddali socjalistów, wskutek czego rozgorzała na tam miejscu prawdziwa bitwa, podczas której oddano około dwięście strzałów.

Hitlerowcy po ukryciu się w pobliskich domach strzelali na ślepo w kierunku ulicy, Policja starając się rozproszyć walczących, przytrzymała dziesięć sztuk amunicji hitlerowskich, znalazłszy u ośmiu bróń palną. Odrąbowano im ich do aresztu. — Wczorajem przyszło jeszcze do zbiegowiska na ul. Scheidestraße i Kłockąsąsę, gdzie oburzona ludność demonstrowała przeciwko bandyckim napadom rozuchwalonych hitlerowców.

Ogółem obliczają ilość ciężko rannych na 28 osób.

## Papież a Mussolini

PAPIEŻ PORÓWNAŁ WŁOCHY Z MEKSYKIEM I BOLSZEWIJA

Podczas przyjęcia w gnieźnie Kongresu propagandy — uczynił szkół, wiodących w skład tej instytucji, wygłosił papież mowę, w której dokonał stosunków włoskich. Podniósł on, jak boleśnie jest dlań chwila, która obecnie przeżywa i wywołuje się od szerszego omówienia sytuacji słowami:

„Wszystko dla się streścić w jednym określeniu, że nie tylko w Meksyku, lub w kraju, który znamy bolszewizmem, istnieje przesławne Kościoła — przesławanie, które chce skwalkifikować, jako niewymierzone przeciwko Kościołowi, a tyje w tem prawdy tylko — że przeciw czemuś najwyższemu Kościoła (nie to znaczący) jest katolicy — jako niewymierzone przeciwko papieżowi, ale przeciwko samej papieżowi i świątyni jego oka.”

Mówiąc dalej o młodzieży klerikalnej, wyraził się papież:

„Došlo do tego, że mówią, że młodzieź ta nie będzie mogła zebrać się nawet w milczeniu. 9 tyśmiciem formacji partyjnych (faszystowskich) potęcono piniować, ażeby to nie mogło mieć miejsca i ażeby wyszło dzieło swe, jak oni chcą. To sprawa, że biskupi, donoszą nam o nadzorne wzmocnieniu w wstrętnym, o ohydnych demencjach, o groźbach nieustannych.”

Papież zakończył oświadczeniem, że od Boga oczekuje pociechy i wszelkiej pomocy.

Netomiast za fałszywych socjalistów podnoszą celem obalenia rólonych pokolek:

1) Nie może być mowy o żadnych wyrazach ubolewania czy przeprosin za manifestacje, które się odbyły, czego nie żądała i Stolica Apostolska.

2) Nie mógłby też Włochy w żadnej mierze żądać zwrotu — i to żądać strażów, jako że rząd włoski nie mógłby podjąć się, że nastąpi powstrzymanie się ludności od takich lub innych

manifestacji.

3) Wreszcie Włochy nie uprawia polityki, czemu rząd włoski stanowiczo przeciw.

Ponadto rząd włoski zastrzeżenie się przeciwko usiłowanom nadania rozgłosu międzynarodowego sprawie, która obchodzi tylko obie interesowane strony.

Papież porównał faszyzmskie Włochy z Meksykiem i sowiecką Rosją, czyli w swoim przekonaniu uził najbardziej umyślnych określeń stosunków kościelnych, panujących na gruncie włoskim. Ale Włochy jak dante znalazł się w klasztorach włoskich, że rozumie się, przeszkodził woli Mussoliniego w niczem nie może.

(A propos: „Głos Narodu” krytykuje PPS, iż nie potrafiła przejąć maski, która wobec partii przybrał Józef Piłsudski. Nazywa to krótkowzrocznością. Ale o powie o tem, jak jawny bezbożnik Mussolini podzielił był Włochy, gdzie zasiada Mussolini papież?).

Z drugiej zaś strony widzimy, jak butnie referują to sprawie faszyści.

Rząd faszyzowski uważa zorganizowane przez swoich „miananych sprawców” napady — za manifestację ludności i zapowiada, że nie może gwarantować ludności i zapowiada, że nie może gwarantować i podobnego rodzaju manifestacje nie będą się powtarzały, podczas gdy w istocie przy pomocy swoich „czarnych koszul” utrzymuje w karchach poddania się sterytorizowane przez siebie społeczeństwo i żaden odwrót — wbrew woli rządu — nie mógłby się rozwinąć w demonstracje i ekscyzje.

Nadto wyniosło oświadcza faszyzm, że jego zarządek z pomocą dotyczy spraw czysto-włoskich i imnie Włochy, wyszynoszone nazwaniem.

Tak wprawdzie nie może siebie, nie licząca się zupełnie z dłałnością strony drugiej.

## Paderewski

NIE ODWOLUJE PRZYJAZDU DO KRAJU

Z Paryża donoszą, że sekretarz Ignaceo Paderewskiego oświadczył, iż mimo ciężkiego stanu zdrowia swej żony p. Paderewski nie odwołuje przyjazdu swoich do Polski z powodu uroczystości pogańskich. P. Paderewski przybędzie do kraju prawdopodobnie 27 lub 28 bm. W razie pogorszenia się stanu zdrowia p. Paderewskiego, skróciłby swój pobyt w Polsce.

## Złotnik i zdrowisk

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Zwiczew, w czerwcu.

Cała okolica bliższa i dalsza Zwycwa to jedno wielkie pole maso górskich wsi, jakie ta stare polskie masło ołazają i ozdabiają słoń. I trzy mniejsze miasteczka Zwyczewczyny, Miłowitka, Sucha i Siemień dopełniają całości mielnocznego obrazu Zwyczewczyny. W Zwyczewczynie wieśdzia się kilkoma drożami, a wszystkie tak pięknie i pomnożne, że wszystkie wzbudzają prawdziwe zamilowanie i zachwyty.

By mówić o pięknie tej okolicy trzeba by opisywać wieś za wsią i podnosić szczegóły godne podkreślenia. Nie sposób to zrobić w graniach artykułu pisma codziennego. Nie sposób jednak zwą przejechać się ogólnikowo i prawić o pięknie całości. Odważ się poruszyć choć z gruntem.

Zwiczew jest miastem powiatowym, siedziabą widzą z dwoma kościołami o dużej wartości artystycznej, oraz posiada wspaniałe zamki nietylko Wielkopolskich, dziś należący do Karola Stefana Habsburga, niedoścignę króla polskiego i rudożonego wia przepedzonego króla hiszpańskiego Alfonsa XIII. Właściciel zamku jest obywatelom polskim i jego droż rząd polski nie przyjął na rzecz skarbu państwa. Dojeżdż do Zwycwa prowadzi trzećmi szlakiem kolei żelaznej; od Bielska, od Suchej i od Zwardonia, oraz gościami doskonale utrzymanem. Położenie miasta są na stole wśród okalających gór. Miasteczko, jakby należało do w parku utrzymanych miasteczek na moście polski. Zaprowadzili ponad potrzeby; maśta, sił, drobiu, kurcz, ryb — na zawołanie. Sklepy zasobne, restauracje i cukiernia przyzwolile i niedziernie. Mieszkańcy w oczyszczone światło stała się w przeszłości i solo bogate przez miejscowo. Piękna uroczystość np. procesji Boga Gniała wspinała zdobiona strojami zwycięzcy, powinna znajdować jak świąt widów, jak podobna uroczystości w Łowczu. Lecz musimy wrócić do tematu letniowego.

Wycwa rości, wszystkie miasteczka są gminy Zwycwa. W tym roku miasteczka są gminy letniok. W miesiącu samem jest ich też sporo, ale przeważnie przy tubylczych rodzinach. Letnicy właściciel rozpraszają się po okolicy. Najpiękniejszą stroną to przylegające do granicy czeskosłowackiej i naszego Śląska. Przecudnie w Zwardoniu, Kamieszyn, Rajczy, Ujsołach, Miłowitka i Węgierskiej Górze. W Soł są kąpiele solankowe i tylko niema komu zainteresować się tam w wiek. szta skale. Z Kamieszyn niedaleko do Wisły i Istebnej i do Barmej Góry, skąd początek brzeza nasza Kochana Wisłota. Powietrze w Zwardoniu wspaniale ozonem i woni lasów spływających. Kto się chce urządzić tutaj i swobodnie, niech wybiera się to w strony. W tym roku wszędzie leniej bo każdy przyjechał pasa. W Ujsołach są i pensjonaty. Ceny — jak małe informacja — możliwe, a posiłki wyborne, smaczne i w miarę apetytu. Kąpiele rzeczne piękne. Spaceru po lasach bajkowe. W Rajczy dwóch lekarzy, apteka. Tosamo w Miłowitka i Węgierskiej Górze lekarz z apteką domową. Bez opieki lekarzowej nie jest i to na każde zawołanie. Zwiczew ma kilku lekarzy, dwie apteki i dwie drożerzynie. Zapomysł się można we wszelkie potrzeby. Liszają nie tylko chłodzi, ale i porządnie buli i nie zdraż szupak! — jak Zwiczewian żłowił przyzwiała.

Sezon letniczy zapowiada się w tych stronach międlu. U każdego chuda fara w tym roku i wręba będzie zadowolony, że bodaj do Zwardonia czy Ujsoł zajechie. Polaczenia kolejowe można by wycze wlepszyc, ale narzekać niemo powo. U. Ujsoł turystyczne mogłyby znaleźć szersze zastosowanie. Zagranica lepiej je pojmuje i rozumie. Nie sędymy ciągle na szarym kościu.

Cała Zwyczewczyna jest jednym wielkim terenem wypoczynkowo-letniowym. Posiada wszelkie wszelkie potrzeby. Liszają nie tylko chłodzi, ale i porządnie buli i nie zdraż szupak! — jak Zwiczewian żłowił przyzwiała.

Niech gdzie w imię Boga gdzie go najwlepszyc skusi.

## „Dygnitarze” partyjni na prowincji

KTO NIE NALEŻY DO „STRZELA”, NIE DOSTANIE PRACY

Następujący obrazek z prowincji nadślona do „Gazety Warszawskiej”:

Wczoraj przedjechałem przez stację kramską, powiatu konińskiego — i to w wagon, podczas postoju, przyglądałem się defiladzie strażów. Zapytałem przodkowego towarzysza podróży, co to ma znaczyć? Dowiedziałem się, że twórca strzelca na stacji Kramsk jest p. Wernikowski, nadzorca odcinka kolejowego Kramsk—Pałczyków. Obecnie odbywa się wymiana szyn na tym odcinku, więc p. Wernikowski krótko i wesołowo powiedział, że ten tylko dostanie robotę, kto złośliwym na jezdynie, kto zapisze się do „strzelca”. Czy to etyczne? Bieda zmasa ludzi do obłady. Ale szczęśliwami są tylko ci, co w sztuce płaszczenia się

dochodzą do szczytu.

Dowiedziałem się też od towarzysza podróży, że tenże p. Wernikowski jest przeznaczony przez radę powiatowa szkolna, dzięki poparciu p. starosty Weingartena na członka dozoru szkolnego w powiecie kramskim. Dowiedziałem się również, że radca powiatowa szkolna w Koninie, również dzięki poparciu p. Weingartena, w Babiarzu na stanowisku nauczyciela we wsi Wysokie, konfidenta p. starosty, donoszącego nawel na własnych koleżów, publicznie znieważonego. Ludność oburzona, podala skarżkę do kuratorium, opatrzoną kilkudziesięciu podpisaniami, i nie może doczekać się rezultatu swej skarżki.

## Sp. tow. Edward Białoruski

Śmierć wyrwała z grona młodzieży robotniczej w Krakowie jednego z najszlachetniejszych, najwiecej oddanych idei socjalistycznej: Edwarda Białoruskiego. Wczoraj o godz. 5:40 zgasło życie tego ukochanego Towarzystwa. Odszedł od nas na zawsze — ale pozostawił po sobie obraz robotniczą i twardego, niezachwianego w swoich przekonananiach, walczącego z nędzą, walczącego z życiem, będącego przykładem dla młodych naszych towarzyszy. Urodzony w Krakowie w roku 1903 z robotniczej rodziny — z zawodu ślusarz, garnie się do pracy oświatowej w Tow. Uniwersytetu Robotniczego. Rzuca swój łach, aby oddać się całkowicie idei, kosztuje kursy referatów w TUR w Krakowie i Warszawie, zapala go unoszą, pochłania go praca oświatowa. Trzy lata dzierny odpowiedzialną godność sekretarza TUR, z zaparciem siebie pracuje nad rozwojem tej instytucji, jako młody, będąc członkiem Org. Młodzieży TUR za sumienną pracę zostaje wybrany zastępcą przewodniczącego Org. Mi. TUR i członkiem Wydziału Org. Mi. TUR. Głębokimi fatalniami materialnymi słusznymi, a głodzie, bez słowa wrzuty na los, pracuje, jeździ na prowincję, organizuje Kolo krajoznawcze TUR — głosi oświatę we wszystkie oddziały TUR Egzektury krakowskiej. Głęboko nigdy nie zaprzestaje pracy dla nieszczęśliwych, którzy poddawali się operacji, w kilka dni po niej umiera, żegnany ze smutkiem i bólem przez młodych Turowców. Towarzystwa z organizacji politycznych, widząc w nim człowieka oddanego idei socjalistycznej, wybrali go członkiem OKR PPS na miasto Kraków.

„Po trudach pracy, po byraniu się z nędzą — odszedł ten ukochany przez nas młody towarzysz. Nie dane mu było iść przez barykady życia ku wolności, ku zwycięstwu idei, ku zwycięstwu socjalizmu. Ukochany Edzio — jak go wszyscy nazywali — opuścił nas na zawsze, pograżając nas w głęboką żalobę. Spój spokojnie, Młody Robotniku! Coś budowa, coś strudnionem, nie zginię, nie opadnie, to woli młodzi towarzysze, — myśl Twoja i nasza zwycięży!”

Wincenty Kolarzewicz.

## KRONIKA

### TUR

#### WYCIECZKA „NA BABIA GÓRA”

Kolo krajoznawcze Org. Mi. TUR — Kraków urządził w dniach 28 i 29 bm. dwudniową wycieczkę na Babia Góra. Koszta przejazdu wraz z noclegiem wyniosła zł. 9,90 od osoby. Zgłoszenia przysłał sekretariat Org. Mi. TUR. Uczestnik wycieczki wpłaca przy wpisie zł. 5. — Wjazd 27 bm. o godz. 15:15 pociągiem do Makowa Złobka przed Domek Robotniczym o godz. 2:30 popoł.

— 0 — 0 —  
**WPADEŁ DO STUDNI I ZATRUL SIĘ GAZEM.** Specjalny łódź krak. straży pożarnej z aparaturą do wyciągania ludzi z zatrutej gazami studni za pozwoleniem przejechał miastem, wyjechał wczoraj popołudniu do Bochni, gdzie do głębokiej studni wypadł jakiś człowiek. Po wydobyciu niezadowolonego ze studni, okazało się, że skutkiem zatrucia gazami człowieka od zmarł.

NA DZIKIEJ PŁĄDZY. Niezwykła przegródka spotkała wczoraj popołudniu trzech młodych żużliwych kąpiel wiskanię obok 4. wzd. dzikiej plaży. Andrzejowi Marczyńskiemu, Henrykowi Herbolttowi i Szymonowi Langerowi skradziono garderobę z brzegu Wisły, tak, że musiano dla nich z miasta przynieść ubrania.

**WPADEŁ POD KOLA SAMOCHODU** w ul. Baszowej 15-letni Aleksander Berkowicz jadąc na rowerze. Dostał on wielki uraz głowy i głęboko rane kolo oka. Ofiarę wypadku przewiózł szofer samochodu na stację pogotowia ratunkowego.

**HARCE APASZÓW W NOCY.** Ubiegłej nocy została porażona ciężko nym 22-letnia Sabina Ślazi. Napadli na nią jaćcy oprzymk w chwili, gdy wchodziła do domu pod 1. i przy ul. Barakowej. Lekarz pogotowia stwierdził rany na szyi, kolo oka i na lewej pierści. — Podobny wypadek zdarzył się na ul. Skawinskiej, gdzie napadnięty został 24-letni Józef Kleiberger i pokłuty nożami. W obu wypadkach pogotowie ratunkowe przewiozło rannych do szpitala.

## IGNACY DASZYŃSKI:

# PAMIĘTNIKI

Tom I i II cena zł 16<sup>—</sup>.

= Wysyłka tylko za gotówkę. =

Do nabycia w Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajskiego 5.

## Katastrofa lotnicza w Krakowie

SAMOLOT AEROKLUBU AKADEMICKIEGO SPADŁ NA ZIEMIĘ

We wtorek późnym wieczorem zdarzył się w Krakowie znowu tragiczny wypadek samolotowy. 18-letni Bronisław Baster, nalezący do aeroklubu akademickiego, wystartował na lotnisku w Rakowicach na aparacie sportowym S I do lotu ćwiczonego nad miastem. W chwili, gdy lotnik zamierzał lądować i obniżył lot do 50 metrów nad ziemią, aparat wpadł nagle w korkociąg i runął na

ziemię, gniebiąc pod swymi szczałkami młodego pilota. Na pomoc ofierze katastrofy pospieszyli natychmiast żołnierze pobliżskiego parku lotniczego i wyłaznili z pod zniszczonej awionki kocioł rannego lotnika. Po udzieleniu Basterowi pierwszej pomocy przez lekarza z pułku lotniczego, przewieziono go w grzmiącym stanie do szpitala św. Łazarza.

## W 12.94 wypadkach interwenjowało krakowskie pogotowie ratunkowe

W roku 1930 ilość interwencji krakowskiego pogotowia ratunkowego znacznie wzrosła w stosunku do roku poprzedniego. Ogółem interwenjowało pogotowie w 12.94 wypadkach, czyli: że przeciętnie w miesiącu wyjeżdżano do 1016 wypadków. Od chwili istnienia pogotowia ratunkowego, a więc od czterdziestu lat, w roku ubiegłym zainicjowała się największa ilość zamachów samobójczych — gdyż było ich aż 221. Najwięcej zamachów samobójczych przypada na maj — 27, zaś najmniej w lutym, bo tylko 11.

Dałej pogotowie ratunkowe interwenjowało w następujących wypadkach: wewnętrznych 756, chirurgicznych 6.177, operacja 252, ocznych 1493, umysłowych i nerwowych 186, porannej i porannej 63, omódrzenia 3, stwierdzono śmierć w 73 wypadkach, przewieziono chorych 2970. Ogółem opa-

trzone, względnie przewieziono 6906 mężczyzn, 4717 kobiet i 571 dzieci, do lat dziesięciu.

W lecie ubiegłego roku w czasie plagi zmił spowodowała pogotowie ratunkowe z Francji surżycie przezw. jadów, która zainicjowała w kilkadziesiąt wypadkach ukąszeń.

Pogotowie krakowskie było pierwszym w Polsce, które to uczyniło, oddając ludności Malopolski, części Kongresowej i Śląska ogromną przysługę.

Ilość wyjazdów poza rogatkę miasta zwiększyła się znacznie. Prawie do wszystkich miast, miasteczek i wsi województwa krakowskiego wyjeżdżało pogotowie, czy to do wypadków, czy też celem przewiezienia chorego do szpitala. — Do dalszych wyjazdów należały: Krynica, Zakopane, Katowice, Bystra, Czeskochowa, Zywice itd.

MAMOI! NIE ZAPOMNIJ! kupiła dla nas przed wyjazdem na lotnisko znakomych pierników w fabryce ANTONIEGO ROTHEGO w Krakowie, ul. Sławkowska l. 20.

— 0 — 0 —  
 Wdzięczne dzieci.

### TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś i jutro odebda się dwa popularne przedstawienia, po cenach znichomych dwóch największych sukcesów tego sezonu, t. j.: dziwny sensacyjny dramat habsburskiego Rudolfa „Magierling”, jutro zaś aktualnej „Struby” Leczczyckiej. Obie sztuki ślale dotąd znakomiteh uczynnych sztukach. W sobotę wchodzi na repertuar ty nowo walczywna lekka komedia francuskiego pisarza Andre Birabeau „Po żakowskiej drodze” („Le chemin des cocottes”) napisana dotąd na żadnej ze scen polskich, natomiast poeta Francis Miska już dziś sukcesy po soba, zwłaszcza w berlińskich Kammerlopie Reinharda. Jest to wesoła ilustracja niezaprzeczonego łaktu, że na wyznaczonych latach także staje się troche swobodnym żakiem. Konstele reżyseruje p. Sztyder. **OSTATNIE PEEC DNI WYSTĘPOU DRA PAWŁA BARATOWA W BAGATELI.** Dziś premiera „Boga zemsty”, dramat Szolasa A. Liczne zresze publiczności teatralnej Krakowa, które wielką sympatią darzą gościnne występy Baratowa, zjawia się dziś niezawodnie na premierze, której zapowiedzia się niezwykle interesujące. Jutro na godzinie śmiadnie, słodny dramat E. Tollera „Hinkman” z Pawłem Baratowem w głównej roli. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela od 10 do 2 i od 4 do 8:30.

— 0 — 0 —

### ODCZYTY I ZEBRANIA

„SZWECJA JAKO KRAJ TURYSTYKI”. Pod tym tytułem wygłosi znowu przyjaciel Polski p. Felientus ze Sztokholmu wykład, który odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 7 wieczorem w sali Muzeum przemysłowego (ul. Smoleńska 9). Wykład ten będzie ilustrowany filmem specjalnie sporządzonym dla tej podróży. Po wykładzie nastąpi zorganizowanie Towarzystwa szwedzko-polskiego w Krakowie, mającego na celu wzajemny kontakt obu narodów na polu kulturalnym, naukowym, te-

warzyjskim, wycieczkowym itp. Uprasa się wszystkich sympatyków Szwecji o liczne jawienie się. Wstęp wolny.

— 0 — 0 —

### Z Polski

**ZNISZCZENIA GRADOWE.** Z powiatu pilźnieńskiego nadchodzą wiadomości o katastrofalnych spustoszeniach poczynionych przez onegdajszą burzę gradową. W gminach Sciebicie i Wolowa grad wielkości kurzego jaja zniszczył zupełnie plony na przestrzeni około 160 morgów. Również wielkie szkody wyrządził grad w powiecie gorlickim, gdzie poza szkodami na okolicznych polach, zniszczył dachy wielu domów.

— 0 — 0 —

### Z zagranicą

**ZGON WETERANA SOCJALIZMU NIEMIECKIEGO** W poniedziałek 22 bm. zmarł w Bad Sulzbach w Niemczech nestor socjalizmu niemieckiego, tow. Wilhelm Bock, licząc lat 85. Tow. Bock był już w r. 1875 prezesem zwyczajnym zawodowego robotników szwedzkich, a w r. 1875 zapisał historyczny kongres w Gotha, na którym marksista i lasalscy pogłębili się w jedną partię. Był on posłem do parlamentu niemieckiego z okręgu Gotha od 1884 r. do 1928 i dwukrotnie otwierał sesje parlamentu jako najstarszy wiekiem z posłów.

**ROZWÓD PRADZIANKA Z PRABAKA.** Z Chi cago donoszą, że 82-letni Benjamin Harris rozwiódł się ze swoją 76-letnią żoną, gdyż ta ostatnia opuściła go i żyje obecnie w konkubinacie z jego 80-letnim kuzynem Fredem Mayerem. Rozwód orzekł 36-letni sędzia Desort. I są jeszcze ludzie, którzy twierdzą, że dziesięć lat przed śmiercią i nie ma uszanowania dla sakramentu małżeństwa. Coż ma robić ta dziesięć lat młodzież gdy przedziadzi i prabranusia takim jej świętym przykładem.

## W sobotę ogłoszony będzie reskrypt nominacji nowej rady miejskiej

Jak się dowiadujemy, do województwa krakowskiego nadziesiąt reskrypt ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie zmian w prezydium miasta Krakowa, zatwierdzony przez ministerstwo projekt województwa znalazł się w plątek na posiedzeniu wydziału, a w sobotę ukaza się reskrypt wojewody, rozwiązujący radę przybyłą i mianujący 127 członków nowej Rady miejskiej.

W skład nowej Rady wejdzie więcej osób członków rozwiązanej Rady miejskiej. Największe zmiany będą w IV kole. Nowa Rada dokona wyboru pulkownika miasta, którym będzie niewątpliwie pulkownik Belna-Frażmowski, oraz czterech wiceprezydentów, którym będą: b. wicewojewoda krakowski dr. Duch, dotychczasowy wiceprezydent dr. Landau, wiceprezydent Ostrowski i pulkownik dr. Korolowicz.

## Pogrom na uniwersytecie wiedeńskim

UNIwersYTET WIEDEŃSKI NARAZIE ZAMKNIĘTY

Uniwersytet wiedeński został we wtorek 23 km, popołudniu zamknięty na czas nieograniczony, z powodu pogromu, jaki przedpołudniem dnia tego urządzili faszystowscy studenci w murach uniwersytetu. Bezpośrednim pretekstem do pogromu był wyrok najwyższego trybunału konstytucyjnego, uchylający, jako niezgodny z konstytucją Rzeczypospolitej austriackiej, wydany przez zeszołcowanego rektora prof. Gleisachta, faszyste, regulamin studencki, pozabawiający studentów-żydów pewnych praw i uznający faszystowską organizację „Deutsche Studentenschaft” za oficjalną reprezentację ogółu młodzieży uniwersyteckiej.

Gdy wyrok ten został o godzinie 10 rano we wtorek ogłoszony, studenci-faszysty urządzili pochód uliczy z okrzykami „Deutschland erwache!” i wpadli do uniwersytetu, zaczęli ich i wyrzucić przez okna studentów i studentki o wyglądzie żydowskim. W ciwni wargnięcia huliganów wykłada odbywały się tylko w dwóch salach, — gdyż wszyscy profesorowie, z wyjątkiem profesorów Hupki i Merka, dowiedziawszy się o wyroku najwyższego trybunału konstytucyjnego, przetrwali wylądować na znak protestu”. Huliganizm godał na profesorów Hupki i Merka i rzucił się na samych profesorów. Prof. Hupka zdolał uciec do kancelarii uniwersyteckiej, gdzie się zabarykadował i przez kilka godzin był „oblegany” przez tłumaczki.

Na wieść o tem, co się dzieje na uniwersytecie, zawiąza się policja i obsadziła rampe uniwersytetu. Dalej wejść nie mogła bez wezwania rektora, na mocy ustawy o samorządzie uniwersyteckim.

Wszelkie rektor prof. Ueberberger, również faszyste, wcale nie myślał przeszkadzać w pogromie. Je dymem jego „zarządzeniem” było ustawienie przy wejściu do auli kilku pedli, którzy sprawdzali legitymacje uniwersyteckie osób, chcących wejść. — Spóźnieni faszysty, bo tylko ci z pomiędzy studentów mieli odnieść wość w takim momencie, uderzili bez żadnych przeszkód. Policja stała bezczynnie, przysługując się doalutacyjną z wnętrza gmachu przeraźliwym krzykom ołtar i podnosząc studentów wyrzucanych przez okna, okrawionych i ranionych.

Jednakże nawet ta pasywna obecność policji działała na nerwy rektorowi-huliganowi, który zaczął wreszcie stanowco usunąć się policji — i lo jego zdanie zostało spełnione. Pogrom trwał bez przeszkód do popołudnia. Rektor nie sprzeciwił się również, gdy po oddaleniu się policji student-huligan przybliżył na brame plakatu z napisem: „Żydom wstęp wzbroniony”.

Do szpitali przewieziono bardzo ciężko, rannych dziecięcych, między innymi pewnego Egipcjanina, studiującego na uniwersytecie wiedeńskim, który na podstawie swego wschodniego wyglądu został przez huliganów uznany za żyda. Wień jest polskich chrześcianek i chrześcian, którym mieli trochę żydowskiego wyglądu. Charakterystycznym jest, że hulagani nie tylko bili studentki, lecz wyrwali im z ręki torebki, które popołudniu skomani leżały na posadzce, ale przeważnie już bez portmonek. Po zakończeniu pogromu rektor ogłosił, że zamknięty uniwersytet aż do odwołania.

## Edward Białoruski

sekretarz TUR, sekretarz Organizacji Młodzieży TUR i członek OKR PPS.  
zmarł w Krakowie we środę 24 czerwca 1931 r. przeżywszy lat 27.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 27 czerwca o godzinie 5 popołudniu z domu przedpołudniowego na cmentarzu rakowickim.

Tow. Ułw. Rob., Oddział Kraków, Organizacja Młodzieży TUR, Rada Hufca Czerwonych Harcerzy, OKR PPS.

## Kostek-Biernacki

Warszawa, 24 czerwca. (Tel. wł. „Naprzodu”). Pulkownik Kostek-Biernacki, który — jak już donosiliśmy — został przeniesiony do służby administracyjnej; mianowany ma być — według obiegiących portkotek — nadpróż zastępcą komisarza rzadze na miasto Warszawa, a po przejściu trzy-miesięcznej praktyki administracyjnej na obwód piero stanowisko woźdźdy nowogrodzkiego.

## Upaństwowienie rejentur

Warszawa, 24 czerwca. (Tel. wł. „Naprzodu”). Dowiadujemy się, że czynnik międzynarodowy opracował projekt upaństwowienia rejentur. Według tego, że projektu reentm mają być zrównani z urzędnikami państwowymi w tym sensie, że będą otrzymywali stałą pensję odpowiednio do ich rangi, natomiast wszelkie opłaty za sporządzanie aktów, protestów weksli i inne czynności urzędowe rejentów, wpływać będą do skarbu państwa.

## TELEGRAMY

### MUSSOLINI ODPOWIADA PAPIEZOWI

Rzym, 24 czerwca. Rząd włoski wręczył dzieł Watykanowi odpowiedź na notę z 12 km.

### NA UTRZYMANIU FASZYSTÓW

Rzym, 24 czerwca. Rząd albański zwrócił się do rządu włoskiego z prośbą, aby dopomógł Albanii do przetrwania kryzysu finansowego i w tym celu przyznał rządowi albańskiemu roczną pomoc w wysokości 10 milionów franków w złocie na przeciąg lat dziesięciu, która do sumy miały być inkręta, część budżetu albańskiego. Jak donoszą oficjalnie rząd włoski biorąc pod rozwagę ściągłą współpracę polityczną i przyznanie stosunki z Albanją zgodził się w zasadzie na żadaną pomoc finansową z tem, że żadaną suma będzie Albanji wypłacana rucnie w formie bezprocentowej pożyczki, której zwrot nastąpi w miarę możliwości finansowej Albanji bez określonego limitu terminu. Celem omówienia szczegółów podjęte zostały rokowania między obydwoma rządami.

### ZNOWU NIE UDAŁO SIĘ OBALIC MACDONALDA

Londyn, 24 czerwca. Luba gmin odrzuciła wczoraj wczoraj wniosek liberalów w sprawie drobnej zmiany w ustawie podatkowej większością siedmiu głosów. Rząd MacDonalda wypowiedział się przeciw przyjęciu wniosku.

### GWAŁTOWNY HURAGAN W BRAZYLII

Nowy Jork, 24 czerwca. Dzienniki donoszą z Rio de Janeiro, że ponad środkowo-zachodnią część Brazylii szalał wczoraj gwałtowny huragan, który wyrządził znaczne szkody. W mieście Sao Louis de Carones zniszczył huragan kilkadziesiąt domów, przycem 10 osób poniosło śmierć.

## Wobec propozycji Hoovera

Waszyngton, 24 czerwca. Ambasador niemiecki w Waszyngtonie wręczył wczoraj sekretarzowi stanu Simsonowi odpowiedź rządu niemieckiego na propozycje Hoovera. Rząd niemiecki wyraża przychylny stosunek do przedłożenia przez podjęcie inicjatywy i zgadza się na propozycje bez warunków.

Nowy Jork, 24 czerwca. Po dłuższej konferencji z prezydentem Hooverem Simson odwołał zapowiedzianą mowę w sprawie akcji Hoovera, jaką miał ubieżyć jego wygłoszenie przez rząd amerykański. Z kół poinformowanych donoszą, że do tego kroku skłonił Simsona Hoover z tego powodu, iż nie wiadomo jakle sianowisko zajmie w tej kwestii Franca.

Nowy Jork, 24 czerwca. Sekretarz stanu Simson oświadczył, że spodziewa się, iż już w pierwszych dniach lipca będzie mógł rozpocząć podród do Europy.

Nowy Jork, 24 czerwca. Z kół poinformowanych donoszą, że rząd waszyngtoński dał Francji do zrozumienia, iż warunkowe przyjęcie propozycji Hoovera nie byłoby w Waszyngtonie mile widziane.

## Loty z Ameryki do Europy

Nowy Jork, 24 czerwca. Lotnicy amerykańscy Post i Gatty nawiazali nad ranem kontakt z parowcami i donoszą, że znajdują się ponad Atlantykiem w połowie drogi między Nową Fundlandią a Anglią. O ile nie zmienia się warunki atmosfery-

Rzym, 24 czerwca. Mussolini polecił ambasadorowi włoskiemu w Waszyngtonie, aby przyjmował rząd amerykański, iż rząd włoski przynajmniej propozycje Hoovera w sprawie zawieszenia spłat długów wojennych.

Rzym, 24 czerwca. Odpowiedź Mussoliniego na propozycje Hoovera brzmi następująco: „Propozycje rządu amerykańskiego została przezemnie doładnie zbadana. Projekt ten, aczkolwiek nakładna na Włochy ciężkie obary, spełnia się zasadniczo z uznaniem. Zastrzegam się jednak, że w przedziale sztywnego czasu przeszły rządowi amerykańskiemu pownie uwazi zmuszające do sprawiedliwego i praktycznego zastosowania inicjatywy rządu amerykańskiego.”

Paryż, 24 czerwca. Na dzisiejszej radzie ministrów sala odbyła się w pałacu Elizejskim pod przewodnictwem prezydenta Doumca ustalenia została treść odpowiedni francuskiej na silyczajstwa Hoovera. Po podpisaniu nota francuska wczorona została ambasadorowi amerykańskiemu w Paryżu. Treść jej zostanie podana do wiadomości loby francuskiej na posiedzeniu piątkowym.

czne spodziewają się wylądować w Europie dziś wieczór.

Nowy Jork, 24 czerwca. Lotnicy duńscy Hellig i Holnis wystartowali dziś rano z Harbour Grace na Nowej Fundlandji do Kopenhagi.

## Oszczędności

Warszawa, 24 czerwca. (Tel. wł. „Naprzodu”). W prezydium Rady ministrów toczą się dalsze narady w związku z redukcją budżetu. Po nowej oblicze plac o 20 procent przychodzi kolej na redukcję całego szeregu zbędnych urzędów. W dniu jutrzejszym ma się ukazać okólnik premiera o wpro-

wadzeniu w życie szeregu oszczędności raczyowych. Okólnik ten wprowadza oszczędności w służbowych przejazdach i nakazuje stosowanie jak najdalej idących oszczędności biurowych. Ograniczone ma być użycie materiałów biurowych, światła, opalu itd. Poza tem ograniczona ma być również ilość samochodów zarówno w Warszawie, jak i na prowincji.

## SKŁADKI

NA OBOZ HARCERSKI Dyplak 4 zł.

## Fundusz prasowy

Rachwał t. 565.

# Nowy mord sądowy w Ameryce

DREISER APELUJE DO SUMIENIA AMERYKANÓW

W Stanach Zjednoczonych zarysowała się nowa afera Sacco-Vanzetti, tym razem na tle nienawisności politycznej lecz rasowej. W maju r. b. na stacji Scotsboro w stanie Alabama, wyciągnęła policja z pniegowego wagonu towarowego grona dwóch „koczowniczych”, jadących „na gany” w sposób znany publiczności europejskiej z powieści J. Londona. Między trzmi znajdowało się 8 chłopców murzyńskich, z których najmłodszemu liczył 14, najstarszy 20 lat, oraz dwie prostytutki szukające nowego dopędzającego dla ich „fachu” miejsca pobytu. Prostytutki te były to kobiety białe, one stały się sędzią „kolorowych” chłopców. W czasie przesłuchania na poljeji, urzędujący inspektor zapytał te kobiety czy murzyni napasowali je w czasie jazdy. Obie zaprzeczyły. Wówczas zostały zawołane do gabinecie szeryfa (starosty) i tam po krótkim niepokojakotłowaniu przesłuchaniu „przyponi niały sobie”, że murzyni dokonali na nich gwałtu.

Przebieg kłopotów wyłoczono sprawę o zgwałcenie przy której sąd w Scotsboro pobił prawidliwości amerykański rekord szkieletowego wymiaru „sprawiedliwości”. Śledztwo, przewód sądowy i wydanie wyroku śmierci trwały razem 3 (trzy) dni. Sąd uchylił wszystkie pytania obrońcy, zmierzające w kierunku ustalenia charakteru moralnego prosiłutek, które występowały jako trzema ofiary gwałtu, przeszedł do porządku dziennego nad faktem, że nieistotny w „gwałtocieli” nie były płciowo dojrzali i skazał wszystkich 8 chłopców wraz z 14-letnim na śmierć przez stracenie na foletu elektrycznym. Wyrok ten został przyjęty oklaskami wiaolotyjskiej rzeszy zebranej przed sądem i dzwilkami orkiestry, która była w pogotowiu, gdyż wyrok nie mógł odegrać wątpliwości.

Wykonanie wyroku zostało naznaczone na 10 lipca, tymczasem jednak utworzył się komitet dla obrony skazanych, który stara się zebrać pieniądze konieczne na podjęcie sprawy na nowo. Na czelo tego komitetu słu słynny pisarz Teodor

Dreiser. Rozesłał on do całej prasy amerykańskiej list, w którym nazwa wyrok w Scotsboro „lynchem z pozorami prawa” i wyzwa do udzielenia komitetowi poparcia w walce o życie niewinnych. Akcja tego komitetu natrafiła z pewnością na wielkie trudności, gdyż oskarżeni należą do władz stanu Alabama, który ma połowę ludności murzyńskiej i biali utrzymują tam w swoich rękach niepodzielnie władzę tylko dzięki temu, że niesłychany terror odbiera ludności murzyńskiej w ogóle wyrozumiałość i analfabetyczność odważyła się uczynienia użytku ze swoich praktykacyjnych. Gofnicie wyroku przeciw murzynom mogłoby zachwiać ten prestige białych na którym opiera się ich władza w Alabamie.

## Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA CZŁONKÓW PARTII MEZÓW ZAUFANIA, DELEGATÓW FABRYCZNYCH I SYMPATYKÓW PPS W PODGORZU odbędzie się w piątek 26 bm. o godz. 6:30 wieczór w Domu tramwajowy (plac Serkowskiego 7). — Sprawy b. pnie. Uprasa się o niezawodne przybycie.

WĘDRÓWNY OBOZ KRAKOWSKICH CZERWONYCH HARCERZY. Rada hufca Cz. H. urzędującego w Krakowie odbędzie na trasie Opoczn-Olszów-Kraków. Informacyi udzielił w Onsk w sekretariacie OKR PPS w Krakowie (Dunajewskiego 3) codziennie od 7 do 8 wieczór.

POSIEDZENIE CZŁONKÓW ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH odbędzie się w lokalu związkowym (Sławkowska 6) w czwartek 25 czerwca o godz. 7:45 wiecz. Uprasa się o punktualne przybycie.

WYCIĘGKA W PIENINY. Organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu urzędująca członków wyśleć w Pieniny w dniach od 27 do 30

bm. Blższych informacyi udziela i przyjmuje zgłoszenia sekretariat TUR w Nowym Sączu (Dom Robotniczy) do dnia 25 bm.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Meyerling” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).  
Piątek: „Sztubn” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).  
Sobota: „Po żakowski drodze” (premiera — nowość).

BAGATELA

Czwartek: premjera „Bóg zemsty” Sz. Asza.  
Piątek: na oćone żądanie „Hinkman” Tolera.  
Sobota: poraż 2 „Bóg zemsty” Sz. Asza.

KINOTEATRY

Apollo: „Na strunach miłości”.  
Corso: „Bardelys, książe miłości”.  
Promień: „Władca Sahary”.  
Sztutowo: „Łódź podwodna S 13”.  
Sztutowo: „Czterech diabłów”.  
Ulecha: „Czar tang”.  
Wanda: „Cohn i Kelly w Szkocii”.  
Warszawa: „Huldu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 25 czerwca  
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 15.25: Odczyt w Warszawie: „Z srebrego świata”. 16.00: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żegluzi i rybaków. 16.50: Odczyt w Warszawie: „Początek wojny 1914 roku na ziemiach polskich”. 17.10: Listy od dzieci. 17.15: Gramofon. 17.35: Odczyt ze Lwowa: „Teatr Wyspańskiego i teatr przyzwołości” — wygłosi dr. Leon Schiller. 18.00: Koncert solistów w Warszawie. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Gwasty podłańskie — p. Władysław Doruży. 19.25: Gramofon. 19.40: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewicz. 19.55: Komunikat Wychowania fizycznego w Warszawie. 20.00: Dziennik radiowy. 20.15: Koncert: Ryszard Strauss. 21.30: Studenckość z Wina. 22.15: Dniadek do dziennika radiowego, komunikaty. 22.30: Koncert z Katowic: dwa fortepiany. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

# ODJAZDY POCIAGÓW Z KRAKOWA

ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.

Do Lwowa — Przemyśla — Rzeszowa — Lublina — N. Zagórz — Strzya — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:

0.15 osob. Lwowa (w czasie od I. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).

1.45 posp. Lwowa (Bucuresti).  
4.00 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

7.10 posp. Lwowa.  
7.50 osob. Lwowa.  
10.55 osob. Lwowa.

12.17 posp. Lwowa (Bucuresti).  
12.25 osob. Krynicy — N. Zagórz przez Stróżę.  
14.25 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).

15.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagórz).  
16.25 osob. Tarnowa (kursuje w dnie robocze z wyjątkiem sobót).

17.45 posp. Lwowa (Bucuresti).  
19.15 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).  
20.40 osob. Lublina przez Rozwadów.  
21.25 osob. Lwowa.  
23.35 osob. Krynicy — Strzya przez Stróżę.

Do Zakopanego — Rabki — Zarytego — N. Sącz — Żywca przez Suchą:

4.15 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

8.15 posp. Zakopanego — Rabki — Zarytego (od 15. V. do 10. IX.).  
9.50 osob. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).

10.35 osob. N. Sącz — Zakopanego.  
17.51 osob. Żywca przez Suchą — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej)).  
19.40 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).  
23.55 osob. Zakopanego.

Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.

2.30 posp. Warszawy głównej (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).

5.51 posp. Katowic (Berlin).  
6.48 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).  
12.45 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).  
18.00 posp. Katowic (Berlin).  
23.10 posp. Poznań.

Do Zembrzydowic — Ciesznia — Żywca — Dziezic przez Trzebinie:

1.10 posp. Zembrzydowic (Wien—Praga).  
4.35 osob. Zembrzydowic.  
9.50 osob. Żywca przez Dziezic.  
14.00 osob. Zembrzydowic.  
17.25 osob. Ciesznia — Żywca przez Dziezic.  
21.40 osob. Dziezic — Bytomia — przez Szczakowę.

Do Niepolomic — Wieliczki — Kocmyrzowa — Oświęcim przez Skawinę:

4.30 miesz. Niepolomic.  
5.25 osob. Oświęcim przez Skawinę.  
6.20 osob. Mogily.  
13.25 osob. Oświęcimia.  
13.40 osob. Wieliczki.  
13.50 osob. Kocmyrzowa.  
14.00 osob. Niepolomic.  
16.30 osob. Wieliczki.  
16.44 osob. Kocmyrzowa.  
20.05 osob. Wieliczki.  
22.25 osob. Kr. Grzegórzek — Kocmyrzowa.

POCIĄGI MOTOROWE.

Do Wieliczki — Kocmyrzowa.

6.32 Wieliczki.  
7.55 Kocmyrzowa.  
8.10, 10.07 Wieliczki.  
10.20 Kocmyrzowa.  
11.15, 15.02, 15.14, 18.21, 18.30 Wieliczki.  
20.30 Kocmyrzowa.  
21.55, 23.20 Wieliczki.

ODJAZDY Z DWORCA ZACHONIEGO.

0.10 posp. Warszawy Gł.  
0.25 osob. Warszawy Wsch.  
7.00 posp. Zembrzydowic.  
7.45 osob. Katowice.  
8.00 osob. Warszawy gł.  
11.00 osob. Bydgoszcz — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).  
13.45 osob. Katowic.  
14.35 posp. Warszawy gł.  
15.25 osob. Chrzanowa.  
16.30 osob. Chrzanowa.  
19.15 osob. Trzebin.  
20.10 posp. Gdyni przez Gdańsk.  
20.20 osob. Warszawy gł.  
23.45 osob. Łodzi kaliskiej.

**WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK**

Czytelnia naukowa i beletrystyczna w Krakowie, ulica św. Jana 14. posiada stałe wazeknie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy — książki dla młodzieży. Wysła na proświenie w praktycznych lekkih skrzynkach. — Warunki przystępne.

**Katalog kompletny 3 zlot.**



fenice wazeknie  
Skał tak trzymaj  
Iodów karty!  
Odz wpał na  
Kupuj ERDAL  
olo skutki!

**SALONIKI**  
olomany — garnitury bluza — materace włókienna — ózke blaziane — gotówka, rasami.

**Pasto do obuwia Erdal**  
Wyrób krajowy

Lusowicz, ul. Florjańska 44.

**X**

**Zygmunt Rendel**

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowei bukowe

Biura: Telefony: Składy:  
Kraków, Załcisze 14, Biura 136-11. Tel. 155-77.

**KOWALSKINA**

USUWA NAJSILNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**